1) *Cfr. L. Baiuv.* 8. 9, *Brunner l. c. p. 91 et in 'Zeitschrift für Rechtsgeschichte, Germ. Abth.'* XI (1890), p. 74; *Gierke l. c. I, p. 21.* 2) *Legi Romanae titulus, qui respondet, deest. Cfr. Cod. Theod. III, 12, 2. 4 et interpr.; Concilii Epauensis a. 517, c. 30: Incestis coniunctionibus nihil prorsus veniae reservamus, nisi cum adulterium separatione sanaverint. Incestas vero nec ullo coniugii nomine praevelandos praeter illos, quos vel nominare funestum est, hos esse censemus: Si quis relictam fratris, quae paene prius soror extiterat, carnali coniunctione violaverit; si quis frater germanam uxoris accipiat; si quis novercam duxerit; si quis consobrinae sobrinaeve se societ; quod ut a praesenti tempore prohibemus, ita ea, quae sunt antea instituta, non solvimus; si quis relictae avunculi miscetur aut patri vel privignae concubitu polluat. Sane quibus coniunctio illicita interdicitur, habebunt invidendi melioris coniugii libertatem; *cfr. Binding l. c. p. 236—241; Loening l. c. I, p. 560. II, p. 547.* 3) *Hic titulus in L. Rom. non reperitur; cfr. supra tit. 5; L. Visig. VI, 1, 6; Wida l. c. p. 602.* 4) *Deest Legi Romanae titulus qui respondeat; cfr. Gaius l. c. p. 350; Sabellus l. c. p. 85 sup.**

[2.] Si conviva regis est, VI solidos multae nomine solvat.

[3.] De legatis vero extraneorum gentium, ut dictum est, id volumus custodiri: ut ubicumque eos mansio contulerit, unum porcum aut unum vervecem praesumendi habeant facultatem. Et qui fieri prohibuerit, VI solidos multae nomine cogatur exsolvere.

5

[4.] Quod si datum legatis fuerit, ei qui dedit ab his, qui intra terminum villae ipsius commenant, compensatur.

[5.] Hiemis autem tempore si quid legatus foeni aut ordei praesumpserit, similiter a consistentibus intra terminum villae ipsius, tam Burgundionibus quam Romanis, sine contradictione aliqua conferatur. Quod tamen a maioribus personis¹ praecipimus 10 custodiri.

[6.] Ceterum si talis persona est, quae ex munificentia nostra² legatum possit excipere, ipse tantum sua expensa legatis una nocte praeparet mansionem. Quod si non fecerit, XII solidos se multae nomine noverit inlaturum.

[7.] Si in causa privata iter agens ad Burgundionis domum venerit, et hospitium 15 petierit, et ille domum Romani ostenderit, et hoc potuerit adprobari, inferat illi, cuius domum ostenderit, solidos III, multae nomine solidos III.

[8.] Si quis in agro regio vel colonica voluerit applicare, et non permissus fuerit, colonus fustigetur.

[9.] Si autem hospes ibidem aliquid insolenter evertit, in novigildo restituat³ 20

[10.] Si in villa conductor ingenuus est, et tectum aut focum non dederit, inferat multae nomine solidos III; si servus est, fustigetur.

[11.] Quod de Burgundionum et Romanorum omnium colonis et servis praecipimus custodiri.

¹ Et si B8; Scit B4. viva B4. multae — solvat *con. B8*. || 2 extraneorum B3—5.8; straniarum 25 B7. *trancorum B9.10*. gentium — custodiri *con. 12.3*. volumus B6. custodire 14. B5—8. || 3 contulerit B7. possunt B4. vervecem *con. mun. 42.3 B6 7 9 10* mun. 11. B3. vervecem 12 4 B6. *vervecem 13 B5 8*; herbicem B2—4 7 9.10 || 4 habeat B2—4 6 8. facultatem] poterunt B7. || 5 *con. B5*. Aut B2 3; At B4; Vel B6. || 6 Et deo B7] quod, *con. si. 14 B2*. 10. *ostendit in B7*. *con. ost. B8*. legatus B8. qui — qui] qui debet adque B6. dedit dederit B8. qui] ad *con. B5*. *con. terminum B9*; infra terminus B7; infra terminus B8. villa B3 || 7 compensatur B7; — compensatur B3 || 8 tempore B9.10. — quid] quis 11. B5.8; que B6. legaturus B8; de legatis B6. legat. B7. — nocui] nocui] beneficii dei 13. peca] peca] B4; auctor dei] de his B3; diei B4] B2 4. *termini aut. con. B9*; *con. B5* *con. pona*. || 9 a maioribus B6. terminus] terminus B8. 14. B7 10. 19. *con.] a B7*. 12 3. Burgundio quam Romanus B6—8. ad Romanus 13 || 10 con 25 *contulerit B6 7*. *con.] ad p. 12 3. B7—10*. *condemnatu B6*. *tantum] tantum ex coniat TL. Lind.* *con. B8*. *compensatur B7*. 19. || 11 custodie 13 4 B5—8. || 12 quine] qui B7—10. *ex nomi* *beneficiu] beneficii 14*. B6 10. *legaturus B8*. *posset B9*; posse B7 || 13 ipsa B7. *ex sua expensa 14*. B6. *con. B7*. *con.] con. p. terminu B7*; sua expensa] B8. sua expense B6; sua expense B4. — mun. *mun. 11*. *con.] con.] ad p. praeparat B9.10*. praefert B6 || 14 *con. B2—7*. || 15 Et si in villa] *munus praeparat B8*. *con.] praeparat B6*. *con.] praeparat B7*. *con.] praeparat B3*; praefata B4] B2 4. *con.] B7*; posse B4. *revertit 12*. || 16 poterit] pot. petere B6. *et domum illius B6*. *terminus] con.] con.] ad p. beneficii 12*. *con.] con. B7*. *con.] ad p. 11 B5 7*. *adprobari 13 4 B2 6*. *con.] con.] ad p. 11 B5 7*. || 17 *con. 13*. *con.] ad p. 13*. *con.] ad p. 13*. *con.] ad p. 13*. *con.] ad p. 13*. *con.] ad p. 13*. || 18 *con.] ad p. 13*. *con.] ad p. 13*. || 19 *con.] ad p. 13*. *con.] ad p. 13*. || 20 *hospes 13 4*. *con.] ad p. 13*. || 21 *con.] ad p. 13*. *con.] ad p. 13*. || 22 *con.] ad p. 13*. *con.] ad p. 13*. || 23 *con.] ad p. 13*. *con.] ad p. 13*. || 24 *con.] ad p. 13*. *con.] ad p. 13*.

1) Cfr. supra ad 11. not. 2.

2) Cfr. supra ad 1. 4.

3) Cfr. supra ad 9.

XXXIX. De¹ receptis advenis.

[1.] Quicumque² hominem extraneum cuiuslibet nationis ad se venientem susceperit, discutiendum iudici praesentet, ut cuius sit tormentis adhibitis fateatur.

[2.] Quod qui intra septem dies non fecerit, et a domino agnitus fuerit, is, apud quem servus inventus est, ad triplam solutionem pretii ipsius teneatur, exceptis his, qui per captivitatem abducti ad dominos aut ad parentes et ad solum proprium redierunt³.

[3.] Verum si, inconscio domino, ignotus veniens ab actore aut colono cuiuscumque receptus fuerit aut celatus, CCC fustium ictus accipiat, et dominus sacramenta dependat, de latebra fugitivi suam conscientiam non teneri⁴.

[4.] De tertio autem mancipio⁵ simili sicut de captivis conditione servata, ita ut eum is, ad quem venerit, non occultet, sed continuo ad dominum faciat remeare. Quod nisi fecerit, mancipium, quod in dispendium domini retinuerit, cum dupla mercede dominationis restituat.

[5.] Quod si servus, inconscio domino, de mancipii ipsius retentatione convincitur, CCC* fustium ictus accipiat.

* C B 8.

² homine B 6; ingenium *add.* B 7. straneum B 9. 10; stranio B 6. advenientem (adservientem B 1, *om.* se, B 1. 8. venientis A 3. susceperit A 3. 4. B 2. 9. || 3 discutiendum *om.* B 7; discutiendi B 8. iudice B 6; iudicem B 5. 7; iudicare B 8. repraesentet A 4. B 2—4. 7, *Bluhme*; repraesentit B 9. 10; repraesentes B 1; praesentetur B 5. ut *om.* B 7; aut B 1; et B 8. faciatur B 6; patitur B 5. 7. || 4 quod qui] *sic* A 1. B 5, *Til.*, *Lind.*; quisque A 2. 3, *Bind.*; quod quisque A 4. B 1. 6. 8—10, *Bluhme*; quod quisquis B 2—4; quod si quisque B 7. infra B 1. 8. et a - fuerit *om.* A 2. 3. ad dominum B 7. 8. is *om.* A 4. B 1—5. 8—10; ipsi B 7. || 5 pretii ipsius *soli* A 1. 3. || 6 qui *om.* A 3; quae B 1—3. 6. 8. per] pro A 4. abducti A 1—3; aducti *vel* adducti B 1—8; aducti sunt A 4; aducti sunt B 9. 10. ad nos a dominis apud parentes B 6; a dominis aut a (a *om.* A 2; ad B 5) parentibus (parentes A 4. B 5) A 2. 4. B 5; ad dominum (ad domum B 8; ad dominis B 3; ad domino B 7; a dominis B 2. 4) aut ad parentes (parentis A 3. B 8) A 3. B 2—4. 7. 8; ad nostris aut parentes B 1. parentes] redierit *add.* B 5. et *solus* A 1. redierit B 8—10; redirent B 6. 7; reddiderunt B 1. || 8 Vere B 8. conscio A 2. 3. B 8; inconscio B 5; inconscius B 1. ab auctore A 2. B 6; auctorem, *om.* ab, B 8; ab actorem A 4. B 7. vel A 4. B 1. colonum A 4. B 7; coloni B 1. || 9 fustibus B 1; fustis B 6. domino B 1; eius *add.* B 8. sacramentum B 7. || 10 et de B 4. fugitivis B 6—10. suam *om.* A 4. B 1. 5. 9. 10; sua B 6. conscientia B 2. 4. 5. 9. 10; conscia B 6. tenera B 1. 3. 5—8; continere B 4. || 11 De tertium autem mancipium A 4. B 6—8. simile B 1. 5. 6. 8; similen B 7. sicut de *om.* B 1. sicut et de captivo conservata, *om.* conditione, A 1. B 5, *Til.*, *Lind.* conditionis B 6. ut eum] cum, *om.* ut, B 4; ut cum B 9. 10. || 12 is ad — continuo *om.* A 1. B 5, *Til.* is *om.* B 1. qui (quem B 6), *om.* ad, B 6. 8. occultaverit B 7; occultat B 1. a (ad B 8) domino A 1. B 5. 6. 8; ad domum B 1. remeari] *sic* A 1. 2; remare B 6; remeare *rell. codd.* || 13 nisi] si non B 7. dispendio A 2—4. B 6. retinuerat A 1; retenerit B 2. 4. 5; retinere cuius *sic* B 6. cum duplam (dupla B 10) mercedem A 2—4. B 1. 6—8. 10, B 9 *h. l. lac.* || 14 dominationi] *sic* A 1. B 5, *Til.*, *Lind.*; dominationem A 4. B 1. 4; dominatione B 2. 3; domino *ex coniect.* *Bay.*; dominationis inlationem B 8; inlatione A 2. 3; inlationem B 7; multi inlationem B 6; multae inlatione B 9. 10, *Bluhme*, *Bind.* || 15 inscio B 1—3; nescio B 4. domini A 1. mancipiis A 2—4. B 1—4. 8—10; mancipium B 6; mancipio B 7. istius B 4. retentationem B 4. 7; retemptionem B 8; retentione B 1; detentatione A 2; retentur nunc A 3; retentione *ex coniect.* *Til.*, *Lind.* || 16 a pro CC B 4. fustium *om.* B 1; fusti B 4; fustes B 9. 10; fustis B 8; fustes B 6.

1) *Cfr. supra tit. 6; L. Rom. tit. 6; Const. extrav. 21. 6.* 2) *Cfr. Frag. Visig. 19 (Gaudenzi l. c. p. 205):* Si quis servum fugacem venientem ad se susceperit, ... et ipse se dixerit liberum esse, adducat eum ante priorem civitatem aut ante tres vel quattuor, ante quorum praesentiam se ingenium dicit, et postmodum si eum dominus suus invenierit et probaverit, quod servus ipse fuerit, et si fuerit inventus, is, qui eum ante testes suscepit, ipsum tantum solum reddat domino suo. *L. Visig. IX, l. 3. 6.* 3) *Cfr. Const. extrav. 21. 2.* 4) *Cfr. supra tit. 6. 3.* 5) *Cfr. Joha l. c. l. p. 430.*

XLII. De¹ hereditatibus eorum, qui sine filiis moriuntur.

[1.] Licet de hereditatibus eorum, qui sine filiis moriuntur, complura prioribus legibus² iusserimus, tamen nunc impensius universa tractantes iustum esse prospeximus, ut aliqua ex his, quae ante praecepta fuerant, corrigantur. Ideo praesenti constitutione decernimus: ut, si mulier, defuncto sine filiis coniuge suo, ad secunda vota non erit, tertiam totius substantiae mariti usque ad diem mortis suae secunda possideat; sic tamen, ut post transitum eius ad legitimos mariti heredes omnia revertantur.

[2.] De morginegiva³ vero, quod priori lege⁴ statutum est, permanebit. Nam si a tempore obitus prioris mariti intra annum nubere voluerit, habeat liberam potestatem et tertiam substantiae partem, quam permissa fuerat possidere, dimittat. Ceterum si emenso anno vel biennio maritum accipere voluerit, omnia sicut dictum est, quae de priore marito habuit, derelinquat et pretium, quod de nuptiis eius inferendum est, accipiat cuius partibus defuncti parentis debetur hereditas.

Data Ambariaco⁵ in colloquio sub die III. nonas Septembris, Abieno viro clarissimo consule⁶.

1 *He titulus deest B 1; est in C 2 sub numero LXXXII; est partim in C 1.* hereditate C 2. maritorum loco eorum emendandum esse censet *Biblinc.* moriuntur om. B 4. || 2 licet — moriuntur om. C 2. de solus A 1; in C 1. eorum qui sine] quorum finem B 7. qui — moriuntur om. C 1. cum plus plura C 2. || 3 legibus om. C 2; eorum B 6. iussimus C 2; iusseremus B 8; iusseramus B 2—5. C 2; inserimus B 7. impensius] sive add. B 8. iustum] iunctum B 6. perspeximus A 2. 4. B 7. 9. 10; perispeximus A 3; praespeximus B 6; pereximus B 8. || 4 aliquam B 2. 3; alieum B 4. quae om. A 4. B 5. C 1; qui B 6. fuerint A 2. 3. C 2; fuerunt B 6; fuerat B 8. corregantur A 2. 3. B 2; congreantur B 7. Ideo] quod add. A 4. B 2—5. praesentem B 7. C 2. constitutionem A 4. B 6—8. C 2. || 5 decernimus — non erit om. B 4. si mulier] similiter C 2. defunctum B 7. 8. defuncto patre sine filiis ad die suo, om. coniuge, C 2. coniugi A 4. B 2. 3; viro B 6. C 1. suo] sua B 10, B 9 h. l. lac. vota] vocata C 1. || 6 iret B 6; geret B 7; gerit B 8. C 1; dederit C 2. de tertiam B 4; tertiam A 2. B 7. C 1. 2. substantiam B 6. 7. mariti om. A 2. 3; maritus C 1. usque] eisque A 3; quid C 1. ad om. B 9. 10. mortis] vite C 1. | 7 sic] si. A 3. C 1. ut om. C 1. ad om. B 6 legitimis A 3. 1. B 9; legitimus B 5. 10; legitimum B 6—8; legitimo B 2—4. heredis A 3. B 5. 8; heres B 4; heris B 6. revertatur B 7. 8. || 8 morginegiva] sic B 5, *Til.*; morginegyva A 3; morginegyba B 8; morginegiva B 7; morgangiba A 4; morgengiba B 6; morganegeba B 3; morganegeba B 4; morgangeba B 2; morgengebame A 2; morgengebame A 1; morgeneva C 1; morgakeba C 2; mogeneba B 10, B 9 h. l. lac.; morgengeba *Lind.*, *Blabrac.*, *Lind.* quod — est om. C 2. ad priore B 8; priora C 2; priore A 3. B 3—7. statum C 1. 2. permanet A 4. B 2—4. C 2. a om. B 7. 8. C 1; cuius add. C 2. | 9 ab ius C 2. prioris om. C 2; priores B 8; prioribus C 1. infra A 1. B 5. annum] omnium B 8; anno C 2. nubere voluerit] viri uderit C 2. in verbo voluerit desinit fragmentum huius tituli C 1. liberam om. B 5. || 10 et om. B 7. et — partem om. C 2. substantiam A 3. B 6. 7. parta B 6. permisi B 9. 10; promissum B 6. fuerat om. C 2; fuerit B 6. dimittere (denitttere B 3) A 4. B 2—5. 7—10. C 2. Cetero B 9. 10. || 11 emenso] emisso A 1; emisso C 2; et misso B 2—4; in mense B 9; in mense B 10; enim sub B 5. 8. annum B 5—7. 9; annus B 10. biennium A 2. 3. B 5—8; bigamium C 2. marito B 9. 10. accepit, om. voluerit, B 8. quae] quod B 7. 8. C 2. de om. C 2. || 12 de mariti prioris] ad de prioris optare B 7; priores B 5. 9. 10. mariti A 3. 4. B 2. 10; de prioris mariti substantia] *coniectura Biblinc.* de om. B 6. eius om. A 2. 3. est] *est* his add. A 3. B 7. 10. | 13 enim] et *Til.* *Lind.* partibus A 2; parentibus B 8, *Til.*, *Lind.* defunctis C 2. parentes A 2. 4. B 2. 3. 7. 9. 10. C 2; parentibus B 4. 8; mariti *ca coniectura Til.*, *Lind.* debet B 10; debitor A 3. B 7; debitus C 2. || 14 *Subscriptio abest a codd. A 4. B 2—5. 9. 10.* Datum B 7. Ambariaco om. B 8. colloquio A 2. 3; colloquium C 2; conloquit 6; concilio B 7. 8. III] III B 7. nono B 6. Abieno] consule om. C 2. Abieno] Avieno B 7. Avieno B 8. Aviti B 6. viro clarissimo consule om. B 8; *ca* cons. A 1—3; qui cognovit B 6; hoesona B 7.

1 *Cfr.* infra tit. 74, supra p. 61, not. 4. Neque constitutio, neque rubrica huius tituli in gemino
 2 *L. Gundobadi* erant. neque tamen crederem hanc constitutionem loco antiquioris legis non servata esse. 2) 'Priores leges' v. supra in tit. 24; *cfr.* tit. 14, 1—4. 3) Morginegiva i. e. donatio nuptialis (v. tit. 24), quae dos appellata est infra in tit. 62; *cfr.* L. Rom. tit. 16. 21. 22. 26; *Schroeder, Geschichte des chel. Gterrechts* I, p. 105; *Krantz* l. c. p. 306, not. 44. 4) 'Prior her' est tit. 24, 2. *Grapp* l. c. p. 303, hoc in dubitatum vocat. 5) Ambariaco, *Indo Amphibacum*, *Indo Amphibacum*. *cfr.* *Bandura* l. c. p. 58. *Jahn* l. c. II, p. 62; *Vilhelm*, *Smith* l. c. *pres.* 2, p. 89. 6) *Blas* *das* 3, *mensis* Septembris a. 501.

XLIII. De¹ donationibus.

[1.] Licet plura² de donationibus lex nostra de superioribus temporibus data praeceperit, tamen quia ex ipso eodemque titulo oriuntur aliqua, de quibus non evidenter legitur constitutum, necesse est, ut praesentis legis adiectione, quae prius fuerant praetermissa, definiantur. Ideoque hoc ordine in populo nostro donationes factae et testamenta valebunt, ut quinque aut septem testes donationi aut testamento, prout possunt, aut signa aut subscriptiones³ adiciant.

[2.] Quod si minor testium numerus interfuisse probabitur, facta donatio aut conditum testamentum nullam habere poterit firmitatem.

[3.] In aliis vero, hoc est in minoribus*, tres idoneos testes iubemus admitti. 10

[4.] Ceterum de testamentis et donationibus statuta superioris forma servabitur.

XLIV. De⁴ adulteriis puellarum et viduarum.

[1.] Si⁵ qua Burgundionis ingenui filia, priusquam marito tradatur, cuicumque, seu barbaro seu Romano, occulte adulterii se foeditate coniunxerit, et postmodum ad querimoniam facti processerit, ac sic obiecta clauerint, is, qui in eius corruptione fuerit accusatus et, ut dictum est, certa probatione convictus, inlatis XV solidis nullam calumniam patiatur. Illa vero facinoris sui deonestata flagitio amissi pudoris sustinebit infamiam.

* causis add. B 10 (B 9 h. l. laceratus).

1 Item de B 8. 2 plura de donationibus om. B 1—5. 3 praecipuerit B 5; praecipit B 1—3. 4 9 10, quia quae B 9, 10. ipsum B 7, titulum B 5, 7, 8. aliquam A 2, 3. B 6. 4 evidens 20 B 1 10. legatur B 8. praesentibus A 3; praesentes A 4. B 8; praesente B 6. lege B 6. adiectione A 4. B 2—6. 8—10. Bluhme; abiectio B 7. 5 fuerat A 4. B 8—10; fuerunt B 5, 6; fait B 7. praetermissum B 5. definiantur ex emend.; definiatur A 1; definiant A 2—4. B 6, 7; finiantur B 1—4; definiat B 5, 8. Bluhme. definiat B 9, 10. hoc om. A 2, 3. ordinem B 4, 7, 8. in om. B 4. nostro om. B 10. donationibus A 2, 3; donationis B 6—8. 6 factio A 4; facti B 5, 6; et facta B 7. et om. B 5. 25 valeant A 4. ut aut B 1, 4. testis A 3. donatione idone B 4. A 3, 4. B 2—4, 6; donationis B 1, 5; dona- tionem B 7, 8. testamentum A 4. B 1—5, 7, 8; testamenta A 2. 7 prout om. B 8. possunt om. B 8; possit A 4. B 9, 10; possent B 1—4. subscriptione B 3; subscriptionis (vel suscriptionis) A 3. B 7, 10; scripturas A 2; scripturam B 1. 8 si om. B 1—4, 8. minor om. B 1; minore B 7; minus B 8; ex add. A 1. testium tertium B 6; nos tertius B 1; testimonium B 7. interfuisset B 1, 8. 30 probatur A 2, 3. B 8; probatur ex circumst. T. d. Land. donatione B 6. 9 conditum A 4. testamentum om. B 1. poterat A 3; poterit B 6—8. 10 idoneus A 3, B 5; idoneis B 8; idoneas B 1, 6. testis B 6, 8; testat A 3. amittit B 1; admittit B 8. 11 et ac B 8; hoc B 7; et de B 1. statum B 6. circumst. B 6. 12 adulteri B 9. adulteri B 6. et om. A 2. 13 quis B 6, 8. Burgundii B 3; Burgundios B 1, 5. ingenuas A 4. B 5, 7; ingenuas B 1. filiam B 6; filias B 1. prioris (priori B 8); quam 35 B 7, 8. uxor A 4. uxorem B 7, 8. nudantur B 8; nudam B 10. B 9 h. l. l. ac. cuiuscunque B 5. 14 a barbaro B 1. A 8. Bluhme; seu barbarum B 7; seu barbarum B 5. Romanum B 6, 7. occulta A 4. B 1—4 7 9 10. quae adhibet A 3. se add. A 1. Felicitate B 8; fidelitate A 3; filitatem B 7; facultatem B 1. postquam B 5, 8, 10. post B 4. querimoniam B 7, 10; que circumst. B 1; querimonis B 8; querimonie B 6. querimoniam A 3. 15 possiderit B 6; possiderit B 1. ac sic ac si A 2—4. B 5—10; aut si B 2—4; 40 ut om. B 1. circumst. adhibet B 1. circumst. B 5; circumst. B 1, 3. clausuram B 6. corruptionem B 1. A 4. 19. scripturam B 6. uxor A 1. B 5. 16 et om. A 2—4. B 1—5. Paul. ut aut B 5. om. Paul. probatum B 1, 8. circumst. praeterit. circumst. i. coniugii B 1. A 4. B 1—5. addit. B 7. h. l. B 1. XV. A 1. B 6. nullam B 1. nulli circumst. A 4, 4. B 1, 5, 8. 17 aliquid B 7. ad om. postquam B 7. de locustate B 4, 5, 10. B 9 h. l. hoc. de locustate A 3; de constantia 45 B 6. de constantia B 4. postquam A 4. B 1—4 9 10. postquam B 4. admittit B 5, 8; admittit B 6, 7. uxor A 4. A 2 9 10. uxor B 4. uxor B 1. circumst. A 3. circumst. praeterit. B 9, 10; se ad- mittere B 6. circumst. A 4. B 1—4, 5. uxor A 3.

1 Cfr. I. Rom. tit. 32. De donationibus; infra tit. 60 SS. Constitutio tit. 43, quamquam necesse non est, non constat, non potest, tamen a Carolobacha data est, receptum certum est, nona l. tit. 60, ad quae hactenus pervenerunt 1. et in l. 3. Cfr. Const. extra 11. 2 Statuta tit. 43. ex Cod. Theod. tit. 4, 1. ad quae hactenus pervenerunt, deest autem om. ut h. de uxor. l. 1. II. p. 7. censet, non potest. de Constantia de Thoma hactenus tit. IX. p. 634. 3 Cfr. Proussin. Rechtsbuch der V. l. p. 231, not. 1. 2. 4 Cfr. supra tit. 12, 1. 5 Cfr. supra tit. 12, 1.

[2.] Quod¹ si mulier vidua cuiuscumque se non invita, sed libidine victa sponte miscuerit, et in vocem causantis eruperit, nec statutum percipiet numerum solidorum, nec eum, cui se tali dedecore sociaverit, coniugio ipsius reclamante ea iubemus addici; quia iustum est, ut actuum suorum vilitate confusa, nec matrimonio sit digna nec praemio.

XLV. De² his, qui obiecta sibi negaverint et praemiorum obtulerint iusiurandum.

Multos³ in populo nostro et per vacationem causantium et cupiditatis instinctum ita cognoscimus depravari, ut de rebus incertis sacramenta plerumque offerre non dubitent et de cognitis iugiter periurare. Cuius sceleris consuetudinem submoventes praesenti lege decernimus, ut, quotiens inter homines nostros causa surrexerit, et is, qui pulsatus fuerit, non deberi a se quod requiritur, aut non factum quod obicitur, sacramentorum oblatione negaverit, hac ratione litigio eorum finem oportebit inponi: ut, si pars eius, cui oblatum fuerit iusiurandum, noluerit sacramenta suscipere, sed adversarium suum veritatis fiducia armis dixerit posse convinci, et pars diversa non cesserit, pugnandi licentia non negetur; ita ut unus de eisdem testibus, qui ad danda

1 si om. B1-4. se om. B5; si B6.7. invita sed] invitatae B1.8. sed] sit B7. libidinem B1.6.8; libida B7. victa] vita B9.10; deducta .14. || 2 in om. B7. vocem] cello B6; voce .14. B1 4.9.10. causantem .12; causantes B6.7; causanti B10. B9 h. l. loc.; accusantis B2-4; accusantes B1. se ruperit A2; se rupererit B10, B9 h. l. loc.; eruberit B6; heruberit B7. statum B6. percipiat B1.6; perciperit B7.8. || 3 cui om. B7. se] si B6.7. tale .14. B7; late B8. cui se tali] cause alii B1. decore A2. B5.6; decoret B1; decori B9.10; dedecoris B8. sociavit B8; sociaverunt B1. coniugio] sic A4. B1-7.9.10; *liud.*, *Bluhme*; coniugium A2.3. B8. *liud.*; coniugium .11. *Til.* reclamantem .12. B6-8, *Bluhme*, *liud.*; redemantem .13. ea solus .11; om. *cliam* *Bluhme*, *liud.*; co *Til.*, *liud.* .4 adduci B4.7-10. quia] qui ad B8. actuum] actio B6. veletatem B6; utilitate A2; utilitatem B8; iuritatem B1. in matrimonium A2; matrimonium A4. B6-8. matrimonia B1.4. || 5 praemium B6-8; praemii .13. || 6 Totus titulus deest B1. quae] que B8-10; cui B3.4. negaverit .11. B5. et] iusiurandum om. B8. *initio coactatus habet* B5. ad praecedendum B7; praecedens B6; praecedo .13. obtulerit .11. B5. detulerit B2.4. || 8 Multus .13. B5.7.8; multis A4. et om. B4. *liud.* per vacationem] sic A1.2. B5; per vacatione A3; per (pro B9.10) vacatione *vagatione* B2-4. .14. B2-4.9.10; per *vagationem* B8; per *vacationem* B7; *prevaricatione* B6; *pervectione ex emend. Til. omnes editiones.* cupiditatis] cupiditatis B7; cupiditatis B8. instinctu A4. B2-4; instincti B6; extincti B7; institutum B5. || 9 ita om. A1. B5. cognovimus B2-4. depravare B5.7.8. incerti B7. || 10 de cognitis] de incognitis B9.10; de cogniti A3; incognitis, om. de, B8; de incognitis *Bluhme.* iugiter] sive re A3. periurari A2; periurasse B5. exceleris B6; scelere B8. consuetudine B9.10. submoventis A3. B2.5.7.8. || 11 causam B6-8. surrexit B4.6. et om. A4. B2-4. his quae B2-5. || 12 debere B5.6.8; debetur B7. ad se B7.8. quod] qui B7. requiratur B9.10; requiritur A4. B2.3.7.8. requeritur A3. quod om. A2. obicetur A3; abicitur A2. || 13 oblationem A3. B7; obligatione A4. B2-6, *Til.*, *liud.*; oblatione B9.10; obligationem B8. negaverint A2-1. B2-5.7-10. litigio A3. B6; litigium A4. B9; litigium B2.4.5.10; legicium B3. eorum] ipsorum B6. oportebat A4. B8. inponi B9.10; impugnisit (impugnisiit B8), om. ut si, B7.8. || 14 iusiurandum A3. sed] si B8. || 15 versarium A4. fiduciam (vel fiduciam) A4. B2-8. armi A4. duxerit B8. et posse B7. posse — cesserit om. B6. || 16 cesserint B4; cesserit B5. pugnando A3. licentiam .13. B3.5-8. 17 de eisdem] ex eisdem (vel eisdem) .14. B2.3.6; ex hisdem B7-10; exinde .12; eisdem .13; ex his dentibus, om. testibus, B4; his, om. de, B5. dandam A4. B4.6-10.

1) Cfr. *L. Visig.* III, 4, 8. 2) Cfr. *L. Rom. tit.* 23: De sacramentis; cfr. *tit.* 8.80. — *Iam ante hanc legem legitima Dei iudicio dandam esse tit. 8 demonstratur: scilicet ipse casus, quod ad hunc fuerit in capite, accuratus definisse videtur; cfr. Brauner, *Zwischen und Inquisitionen* in *Sitzungsberichte der Wiener Akademie* (1866), p. 356. *Loening. Remarquons* p. 113. 3) *Hinc autem illa Gratiani constitutio est, quae saec. IX. Agobardum, Lugdunensem archiepiscopum adduxit, ut libello illo Ludovicum imperatorem ad abrogandum Grandobardam legem hortaretur, de quo libello cfr. quae *Bluhme* in *LL. III*, p. 503 sq. exposuit.**

convenerint sacramenta, Deo iudicante configat; quoniam iustum est, ut si quis veritatem rei incunctanter scire se dixerit et obtulerit sacramentum, pugnare non dubitet. Quod si testis partis eius, qui obtulerit sacramentum, in eo certamine fuerit superatus, omnes testes, qui se promiserant iuratos, trecenos* solidos multae nomine absque ulla induciarum praestatione cogantur exsolvere. Verum si ille, qui renuerit sacramentum, fuerit interemptus, quidquid debebat, de facultatibus eius novigildi solutione pars victoris reddatur indemnis, ut veritate potius quam periuriis delectetur.

Data sub die V.** kalendas Iunias Lugduno, Abieno viro clarissimo consule¹.

XLVI. De² his, qui tensuras ad occidentos lupos posuerint.

[1.] Oportet ut ea, quae in populo nostro aut contentionem faciunt aut hominibus periculum videntur inferre, interdieto legis rationabiliter corrigantur. Et ideo iubemus: ut quicumque a praesenti tempore occidentorum luporum studio arcus posuerint, statim hoc ipsum vicini sui, eodem die vulgante, cognoscant; ita ut tres lineas ad praenoscenda positi arcus indicia diligenter extendat, ex quibus duae superiores sint; quae, si aut ab homine per ignorantiam veniente aut ab animali domestico tactae fuerint, sine periculo sagittas arcus emittat.

* XXX B 7. S. ** V om. B 6; G. — VI. 12. 3; secundo BS.

1 sacramentum A 4 B 2 4. 6; convenerit B 8. Deo] domino B 5; de eum B 6. iudicante] indicantem B 6; iudicanda B 2 4. configat B 6. 8. ut om. B 5. quis om. A 4. B 2 4. 9. 10. || 2 roi] regi B 4. sacramentum BS. scire rei si B 4. duxerit B 6; dixerit B 2 4. obtulerit A 4. B 2. 3; tulerit 29 B 4. sacramenta A 4. B 2 4. 7. 8. dubitavit B 8. debet et B 7. || 3 testes A 2. 4. B 5. 7. 8. 10; B 9 h. l. m. partes A 4. B 6; partes B 8; partibus B 7. quis quod A 1. B 5; quae est conjectura Th. Lind. Bluhm. obtulerit A 4 B 2 4. sacramenta A 2. B 6. dubitavit B 5 10; sacramentum A 3. in eo certamine] in eo est initium A 2. fuerit B 4. || 4 omnis A 3. B 9. 10. testis A 3. quid quae B 7. se om. B 7; esse B 8. esse B 6. promiserant] proposituerant B 7. iuratos B 4. 8; admiratus B 7; iuratis A 3. multae 29 omnia om. B 6. || 5 ulla illa A 3; dilacione add. B 5. iudicium B 8. praestatione om. B 7; praestationem B 8. cogitavit B 7. 9. 10; quosdam B 6. Si om. A 4. III B 6 quae B 6. renuerit A 3. 4. B 3 10. renuerit B 5. 7; se renuerit B 8. || 6 fuerit om. B 4. debet B 2 4. 10. de om. A 1. 2. B 3 6. omnia om. B 8. novigildi B 6. 10; novigildo B 2 4; novigildi A 4. B 8; novigildum B 7. solutio B 6. 7. || 7 victoria B 5 8; victorie B 6; victura B 7. redatur A 3. B 6. veritatem A 3. 4. B 4 6 10. periculis B 6; primis B 7. debetur B 7. 8. || 8 Subscriptio desit A 4. B 2 5. 7. Data Lugduno om. om. B 9 10. Datum A 2. 3. Lugduno — consule om. B 8. Lugduno om. B 6; Lugdunum Th. Lind. om. Lind. Bluhm. Abieno] Eugenio B 6. consule om. viro A 1. B 6. ve] cons. A 1. 3. || 9 Testis] testes B 1. iuratos B 10. B 9 h. l. tes. occidentum B 2 4; occidentas A 3. lupos A 3. posuerunt A 3. B 6. 7. posuerunt B 5; voluerunt A 2. || 10 ut om. A 2. 3. B 6. 9. 10. 30 qui] B 6. 8. conjectura B 7. 9. contemptatione A 4. hominum B 10. B 9 h. l. ho. || 11 videtur A 4. B 2 5; evidenter B 6. interdictum B 5. 7. 8. lego B 6. corrigantur A 3; corriguntur B 10; corrigantur B 7. Bluhm. om. B 12. 5. B 6. 10. || 12 ad praenoscendum B 4. praenosci] praenoscere] om. a. A 4 4. B 2 3 5 6 10. Testatur, Lind. studio om. A 2. 3. B 6. 7. 9. 10; studium B 8. arcus B 6. 7. posuerit B 9. 10. || 13 hoc om. B 6. ipsum om. B 6. ipsum A 2. B 9. 10; ipso A 3. viciniis suis 10 A 4. B 2 4. 7. 8. Th. Lind. L'ind. L'ind. eadem A 4. B 5. 6. de vulgante de ipso vulgante B 6. die vul. gante B 8. die] gante B 7. die] gante A 2. 3. Lind. die vulgante est conjectura Th. Lind. || 14 ad] aut B 7. praenoscendum A 2; praenoscendum B 7 10; praenoscendi B 6. positi om. B 6; posite B 7. 8. Testatur B 9 10. Testatur A 2. vel et A 2. 3. et B 8. data A 4. om. B 7. superioris A 4. B 6. || 15 quod est] quae A 4. 4. B 2 4. paco. om. m. Th. quae si B 9. 10. quae sit B 8. quae esse B 7. gante om. B 6. gante om. B 4. c. 7. et A 4. de om. A 4. B 2 5. 9. 10. hominum A 4. B 2 5. 7. Testatur A 2. 4. B 3 4. 6. 7. Testatur B 6. 8. 10. ut sit B 7. antea B 3. antea A 3. B 6. domestici om. B 6. Testatur B 9 10. Testatur B 3. Testatur B 4. Testatur add. B 6. || 16 fuerit addit A 1. sine] sine] om. B 6. sine] sine] Testatur B 2. periculo B 7 8. sagitta A 3. 4. B 2. 3. 6. sagittam B 6. Th. Testatur B 4. sagittam B 7 8.

1. Ut ait Th. Lind. in loco citato supra p. 72. 2. Testatur om. rubrica quia respicitur legi Romanam deest, praeterea hinc est sine dubio certissima conjectura atque directa, sed etiam veritas, quibus pariter, docetur; cfr. infra tit. 72.

[2.] Quod si hoc modo provisa res fuerit, ut tensurae factae circumstantibus innotescant, quicumque ingenuus incaute veniens casum mortis aut debilitatis incurrerit, nullam ex hoc calumniam is, qui arcus posuerit, sustinebit; sed XXV solidos tantum occisi parentibus curabit inferre.

5 [3.] Quod si servus fuerit ille, qui est sagittatus, sine aliqua solutione iacebit inultus.

[4.] Verum si is, qui arcus tetenderit, non et vicinis notum fecerit, et lineas non illa qua iussimus diligentia et ratione posuerit, quicumque ingenuus aut servus ibidem fuerit interfectus, integrum pretium eius, prout persona fuerit, occisi parentibus aut
10 dominis secundum constitutionem priorum legum¹ a iudice compellatur exsolvere.

XLVII. De² condemnationne latronum, uxorum quoque suarum et filiorum.

[1.] Licet superioribus legibus fuerit constitutum, quemadmodum oportet latro-
num crimina resecari, tamen quia sceleratorum atrocitas nec suppliciiis hactenus neque
15 ingenuus, tam barbarus quam Romanus, vel cuiuslibet nationis persona intra regni
nostri provincias³ constituta caballos aut boves furto abstulerit, et uxor eius commis-
sum crimen non statim proderit, et occiso marito suo ipsa quoque libertate privetur,

1 pervisa B6; visa A4. B2-4. ut] aut A3. B8. tensura B6. factae om. A4. B2-4. 9. 10; facti B6. 7; forte B5. || 2 casu A4. B2-4. 6; caso B5; casum A2. 3. aut debilitatis om. A2. 3. 20 B6. 8-10; aut debilitatis B4. incurret B5; incurrit B6. || 3 nullum B8. calumnia B8; patiatu add. A4. is] ab his B7. arcum B6. 7. tantum om. A1. B5. || 4 occisis precium, om. parentibus, B6. curabit] cogatur B5; curavit B9. 10. || 5 servus fuerit ille qui est] sic B9. 10; servus ille fuerit, om. qui est, A1-4. B5-8; servus ille, om. fuerit qui est, B2-4. sine] in ea B8. iacebit om. A2. 3; iacebat B7. || 6 inultus A4. B2-4; inultis B8; invictus B9. 10. || 7 Vero A4. B2-4. 8. Ei
25 verum B7; Verus A3. quod si A4. B2-5; si om. A3. is] hiis A3. arcus B6; arcum B7. tendenti A1. 2. B4. 5. 7-10. non et vicinis] et non vicinis B6; et vicinis suis non A4. B2-4. limias sunt B7. non om. B8. || 8 in illa ex coniect. Til. quam B5-7; qua parte B8; quas B4. iussimus B6. diligentiam B7. et rationem B6. 7; ex ratione B8; et traditione A1. 4. B2-5. Til. Lind. cuiusque B3. 4. idem B5. || 9 integro B6. eius om. B8. personam B8. occisis B8. || 10 domino
30 B2-4. Lind.; dominus B5. 8; dominum B7; domini B6. constitutionum B9. 10; consuetudinem B5. ad iudicem B6. 7; iudice, om. a, B8; a iudici B2-4. priore B8. compellantur B4. 9. 10; cogatur B8. || 11 condemnationem B6. 7; condemnationum B1. latronis B9. 10. uxorem A3. B7-10; uxore B6. quosque quicumque A3. B5; quorum B1. suorum A3. B7. 8. et filiorum om. A2. 3. B6; et filiarum B1-4. 10. B9 h. l. loc. || 12 oporteret A4. B1. 2. 4. 7. 8. 10. latro
35 B7. || 13 resecare B5-10. quia] qui B6. exsceleratorum B6-10. atrocitas B8. autocinitas B7. ne B8. || 14 ad integro B8. poterit B8. submovere B5. 7; subvenire B6. decessimus B5. || 15 barbarus] Burgundio B6. 8. tam Romanus quam barbarus B9. 10. cuiuslibet B7; cuius B6. personam A3; persone B8. regnum B8; regioni A3. || 16 provinciae B8. constitutus B9. 10; constituta A3; constitutas B6. 7. caballum B8; caballus A3. B5. 6. aut] ut A3. bovis A3. B6. 8.
40 furto A2. B2-4; fustu B1; fartum B5. 7. 8. uxorem B5. commisso B5. 7. 8; communis B6. || 17 crimine B7; suo crimine B6. proderet B6; proderit B5; perdidit B3. 4. et] ut A1. B5. edd. occisum A3. B5. 7. 8. maritum B5. 7. 8; mariti A3; maritu A4. suo om. B7; suum B5. 8. ipse A3; ipsam B7; ipsa que, om. quoque, B8. libertatem A3. 4. B1. 6-8. privetur] prohibeatur A4. B1-5; providetur B6; prebetu B8.